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تحلیل روز

پشت پرده نشست صهیونیستی اربیل 

در روزهایی که عراق میزبان بزرگ ترین اجتماع 
دینی جهان در روز اربعین امام حسین)ع( بود؛ 
خبری منتشر شد، مبنی بر این که نشستی با موضوع 
حمایت از عادی سازی روابط با تل آویو در اقلیم 
کردستان برگزار شد. این نشست، توسط اندیشکده 
آمریکایی »مرکز ارتباطات صلح« سازمان دهی شده 
بود و سران برخی قبایل مسلمان سنی و شیعه، 
فعالان اجتماعی و فرماندهان نظامی سابق در 
این نشست حضور داشتند. شرکت کنندگان از 
سراسر منطقه با دیگر شرکت کنندگان به صورت 
مجازی صحبت کردند، از جمله علی النعیمی، 
مقام سابق امــارات متحده عربی و شمی پرز  پسر 
شیمون پرز، رئیس جمهور سابق اسرائیل. در بیانیه 
پایانی این نشست نیز که توسط »سحر الطائی« 
رئیس بخش تحقیقات وزارت فرهنگ عراق قرائت 
شد؛ حاضران در جلسه خواهان پیوستن عراق به 
پیمان صلح ابراهیم شدند. به نظر می رسد رژیم 
صهیونیستی قصد دارد با همکاری ایالات متحده 
آمریکا، فرایند عادی سازی روابط کشورهای عربی 
با تل آویو را از سر بگیرد، اما نکته مهم در این مسیر 
آن است که عراق نخستین کشور نخواهد بود. بنا 
بر نظر کارشناسان، عربستان سعودی، عمان، قطر 
و پاکستان کاندیدای پیوستن به پیمان ابراهیم 
هستند. هر چند این نشست، به صورتی روشن و 
محکم از سوی  احزاب و گروه های عراقی، دولت و 
رئیس جمهور عراق محکوم شد و آن را صدای ملت 
عراق ندانستند. اما موضع اقلیم کردستان درباره بی 
اطلاعی از برگزاری این نشست و محتوای آن بسیار 
قابل تامل است! رهبران کرد عراق طی چندین 
دهه بارها از اسرائیل دیدن کرده و سیاستمداران 
محلی آشکارا از عراق خواسته اند که روابط خود را 
با دولت یهود که از همه پرسی استقلال ۲۰۱۷ در 
منطقه خودمختار حمایت کرده بود، عادی سازی 
کند. ملاحظات امنیتی ایران ایجاب می کند که 
اجازه ندهد »اربیل« نیز همانند »باکو« و »ابوظبی« 
تبدیل به جولانگاه صهیونیست ها شود. با شکست 
معمار »صلح ابراهیم« در انتخابات نوامبر آمریکا، 
فرایند عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی کند 
شده است. بر همین اساس برگزاری نشست اربیل 
از سوی موسسه آمریکایی را می توان مانند ندای 
آغاز مجدد فرایند تطبیع میان تل آویو با کشورهای 

مسلمان دانست.
 چین از تازه ترین پهپاد شکاری خود 

به عنوان رقیب »بالدار وفادار« آمریکا، رونمایی کرد 

عرض اندام اژدها در آسمان 
چین پهپاد شکاری جدید خود را که رقیب 
بالقوه پهپاد جنگی »کراتوس والکری« آمریکا 
به شمار مــی رود، در نمایشگاه هوایی شهر 
ــرد. به گفته کارشناسان  »ژوهـــای« ارائـــه ک
ــه پــهــپــاد »اف اچ ۹۸«  ــی چــیــنــی، نــمــونــه اول
که روز چهارشنبه در این نمایشگاه هوایی 
رونمایی شد، از توان حمل انــواع تسلیحات  
و نیز جنگ الکترونیک بــرخــوردار اســت. به 
گزارش یورونیوز، ظاهر این پرنده آهنین بسیار 
شبیه رقیب آمریکایی خود است و حداکثر 
ــدود ۱۰۵۰  سرعتی معادل ۰.۸۵ ماخ )ح
کیلومتر بر ساعت( دارد. هنوز جزئیات فنی 
ــاره این پهپاد منتشر نشده اســت. پهپاد  درب
»کراتوس والکری« ساخت ایالات متحده که 
به عنوان یک »بالدار وفادار« عمل می کند، در 
سال ۲۰۱۹ نخستین پرواز خود را به انجام 
رساند. این پهپاد به این منظور طراحی شده 
که یک پرنده والد )جنگنده سرنشین دار( آن 
را هدایت کند و   برای اسکورت  یا ایجاد سپر 
دفاعی به کار بگیرد. آمریکا، روسیه، بریتانیا، 
استرالیا و هند از جمله کشورهایی هستند که 
پهپادهای شکاری موسوم به »بالدار وفادار« 
را تولید می کنند. این جنگنده ها نسبت به 
شکاری های نیازمند خلبان، هزینه مالی و 
انسانی کمتری دارنــد. معاون آژانــس دانش  
و فناوری هوا - فضای چین هدف از طراحی 
»اف اچ ۹۸« را »دستیابی به یک برند ممتاز 
بین المللی و تبدیل شدن به بازیگر اصلی در 

صحنه جهانی« تجهیزات نظامی اعلام کردند. 
چین  هوایی  صنعت  نمایشگاه  بزرگ ترین 
در شهر ساحلی ژوهای در جنوب این کشور 
در حالی برگزار شد که پکن برای رسیدن به 
ضرب الاجل ۲۰۳۵ به منظور مدرنیزه سازی 
ــش خــود بــا جــنــگ افــزارهــای نوین تلاش  ارت
ــی عــلــوم هــوافــضــای چین  ــادم مــی کــنــد. آک
همچنین، پهپاد CH-6 را ساخته که مجهز به 
دو موتور توربوفن است. پهپاد مذکور می تواند 
رادارهای هشدار زودهنگام، موشک های هوا 
به زمین و تسلیحات دیگر را حمل کند. عرض 
بال پهپاد ۲۰.۵ متر و حداکثر وزن آن هنگام 
بلند شدن از زمین ۷.۸ تن است. طبق نوشته 
روزنامه گلوبال تایمز این پهپاد بــرای حمل 
سلاح های رده بالا ساخته شده است. دیگر 
تجهیزات هوایی جدید رونمایی شده در این 
نمایشگاه شامل پهپاد مدل WZ-7 مخصوص 
اجــرای ماموریت های نظارت بر مرز و گشت 
J-16D مجهز  دریایی و همچنین جنگنده 
به قابلیت اخــلال در تجهیزات الکترونیکی 
است. سونگ ژونگ پینگ، یک مفسر نظامی 
به خبرگزاری فرانسه گفت:  این تجهیزات قرار 
است نقشی عمده هم در حوزه تنگه تایوان و هم 
در حوزه دریای چین جنوبی ایفا کند. کلوین 
وونگ، یک تحلیل گر موسسه جینز هم اظهار 
کرد: چین به وضوح جایگاه خودش را به عنوان 
یک تامین کننده آلترناتیو پهپادهای پیشرفته با 

قیمت های مقرون به صرفه تعیین کرده است.

دانشگاه کابل، بدون دختران دانشجو 
در حالی که طالبان دختران را از تحصیلات متوسطه محروم کرده اند، رئیس دانشگاه 

کابل نیز گفت: دانشجویان دختر تا فراهم شدن شرایط در خانه بمانند

رئیس جدید دانشگاه کابل که کمتر از دو هفته 
پیش از سوی طالبان به این سمت منصوب 
شده، ورود زنان و دختران به دانشگاه را ممنوع 
اعــلام کــرد. محمد اشــرف غیرت، رئیس ۳۴ 
ساله منصوب شده توسط طالبان، در توئیتر 
نوشت: »تا زمانی که محیط اسلامی مناسب و 
حقیقی برای همه فراهم نشود، زنان هرگز اجازه 
نخواهند داشت به دانشگاه ها بیایند یا کار کنند. 
اول اسلام«. این تصمیم در حالی گرفته می شود 
که پیش از این، طالبان دانشجویان دختر و پسر 
را در دانشگاه های افغانستان جدا می کردند. 
محمد اشرف غیرت ۳۴ ساله است و به گفته 
طالبان، مدرک کارشناسی روزنامه نگاری دارد. 
او دو هفته پیش جایگزین محمد عثمان بابری 
شد که مدرک دکترا دارد. سندیکای استادان 
دانشگاه و معلمان در افغانستان خواستار لغو 
انتصاب غیرت به عنوان رئیس دانشگاه کابل 
شده اند و معتقدند او تخصص کافی در این زمینه 
را ندارد. غیرت همچنین  با بیان این که نیویورک 
تایمز از اظهارات وی برداشت نادرستی داشته، 
در یک توئیت نوشت: زن مادر است، زن خواهر 
اســت، زن همسر اســت. ما به خواهران خود 
احترام می گذاریم و به تامین تمام حقوق شان 
در اسلام متعهد هستیم. پیش از این، نیویورک 
تایمز گزارش کرده بود که رئیس جدید دانشگاه 
کابل با تشدید محدودیت ها بــرای  زنــان روز 
دوشنبه گفته که زنان به عنوان استاد یا دانشجو، 
از تحصیل در این دانشگاه محروم خواهند بود. 

با این حال، حمید الحمیدی، سخنگوی پیشین 
وزارت آموزش عالی افغانستان و استاد دانشکده 
مطبوعات دانشگاه کابل نیز در پیامی گفته 
است، نظام آموزش عالی در افغانستان به طور 
کامل در حال فروپاشی است. هدر بار، معاون 
سازمان دیــده بان حقوق بشر نیز به روزنامه 
بریتانیایی گاردین گفت: »قبلا هم مشابه این 
استدلال را شنیده ایم که طالبان می گوید 
دلیل منع زنان از کار و تحصیل نامساعد بودن 
شرایط امنیتی است و هر گاه شرایط بهتر شود، 
آن ها مجاز به کار و تحصیل خواهند بود، اما آن 
زمان هرگز نرسید.« عبدالباقی حقانی، وزیر 
آموزش عالی در حکومت طالبان، روز دوازدهم 
سپتامبر اعلام کرد که زنان می توانند به شرط 
رعایت حجاب و به صورت تفکیک جنسیتی 
در دانشگاه درس بخوانند.« حقانی گفته بود: 
»اجازه نخواهیم داد دانشجویان مونث و مذکر در 
یک کلاس درس بخوانند. آموزش مختلط مغایر 
با شرع اسلام است.« منع ورود زنان و دختران 
به دانشگاه در حالی است که روز جمعه  ۲۶ 
شهریور )۱۷ سپتامبر( وزارت معارف )آموزش و 
پرورش( افغانستان تلویحا اعلام کرد که دختران 
تنها مجاز به ادامه تحصیل تا پایان سال ششم 
هستند. در این بیانیه طالبان از همه معلمان 
مرد و دانش آموزان پسر خواسته است در مدارس 
حضور یابند و از دانش آموزان دختر نامی برده 
نشده بود. همچنین برای فعالیت معلمان زن 

هیچ گونه اطلاعاتی داده نشده است. 

  دکتر سعید غفاری
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چهره روز 

منتقد  ناوالنی،  الکسی  روسیه  دادگستری 
به  را  پوتین  ولادیمیر  محبوس  و  سرشناس 
رهبری سازمان ها و جریان های »افــراطــی« 
متهم کرده است؛ اتهامی که در صورت اثبات 
می تواند برای وی تا ۱۰ سال زندان در پی داشته 
باشد. در انتخابات پارلمانی، جریان ناوالنی 
هوادارانش را به دادن »رای هوشمندانه« به 
نامزدهایی ترغیب کرد که امکان پیروزی در 
مقابل نامزدهای حزب حاکم روسیه واحد را 
داشتند. برخی می گویند باز شدن پرونده جدید 
ــواداران نزدیکش،  علیه الکسی ناوالنی و هـ
انتقام دولت از راهبرد موفق »رای هوشمندانه« 

در انتخابات بوده است./یورو نیوز

زبلون سیمینتوف، ۶۲ ساله و متولد هرات، آخرین 
یهودی باقی مانده در افغانستان که به تازگی آن 
کشور را ترک کرده، از نحوه خروج ایالات متحده 
از افغانستان انتقاد کرده است. هرچند گفته، در 
صورت امکان، در نظر دارد به آمریکا مهاجرت کند. 
به گزارش نشریه تایمز آو اسرائیل، آقای سیمینتوف 
که تنها یهودی باقی مانده در افغانستان بود و از 
کنیسه یهودیان در کابل مراقبت می کرد، به شبکه 
رادیویی اسرائیلی کان گفته است که با تسلط 
طالبان بر افغانستان جانش در خطر بود و چاره ای 
جز فرار به یک کشور همسایه نداشت. به تازگی 
گزارش شد که وی به شرط به همراه بردن تعدادی 
از همسایگانش، حاضر به ترک کابل شد و امکان 
خروج آنان از افغانستان به مقصد یک کشور همسایه 
را یک بازرگان یهودی فراهم کرد. او در این مصاحبه 
به شدت از »هرج و مرج« خروج آمریکا از افغانستان 
انتقاد کرد و گفت: »من به اسرائیل می گویم به آمریکا 
اطمینان نکنید.« او آمریکا و جامعه بین المللی را 
متهم کرد که به جای صلح و آرامــش، خون ریزی 

را برای افغانستان به ارمغان آوردند./بی بی سی

 

کامیار - »ما تا الان باهیچ یک از روسای جمهور  
این  نداشتیم«.  مشکل  بایدن  مانند  آمریکا، 
اظهارات رئیس جمهور ترکیه یک روز پس از 
بازگشت از نخستین سفر به سازمان ملل در زمان 
بایدن است. همزمان، سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا در واکنش به اظهارات رئیس جمهور ترکیه 
مبنی بر عقد دومین قرارداد تسلیحاتی با روسیه 
گفت: این اقدام ترکیه تحریم های بیشتری در 
قالب قانون کاتسا علیه این کشور به همراه خواهد 
ــان رئیس جمهور  داشــت. رجــب طیب اردوغـ
ترکیه، پیش از بازگشت از نیویورک در مصاحبه 
اختصاصی با شبکه سی بی اس آمریکا از عقد 
دومین قرارداد سامانه دفاع موشکی اس ۴۰۰ 
با روسیه خبر داد و گفت: آمریکا حق دخالت در 
این را ندارد که ترکیه نیاز های دفاعی خود را از 

کجا تامین کند،  به ویژه این که از ارائه سامانه های 
پاتریوت و اف ۳۵ هــای خریداری شده توسط 
ترکیه، خــودداری کرده است. اردوغــان پس از 
بازگشت از سفر آمریکا در جمع خبرنگاران هم 
ــط آنکارا واشنگتن در دوران هیچ  گفت: رواب
یک از روســای جمهور آمریکا، مانند بایدن به 
سردی نگراییده بود. به نظر می رسد اردوغان 
عملا توفیقی در رسیدن به اهداف خود درسفر 
اخیرش به نیویورک نداشت. برای اثبات این 
موضوع تنها کافی است که به تحقیر او در بطن 
ورود به فرودگاه نیویورک اشاره کرد. در واقع، 
حضور اردوغــان در نیویورک به دلیل استقبال 
نکردن از او در فرودگاه، به تحقیری برای او و 
شده  تبدیل  ترکیه  خارجی  سیاست  دستگاه 
است؛ به گونه ای که اردوغان که »امینه اردوغان« 

همسر خود را به همراه داشت، در فرودگاه مورد 
استقبال مولود چاووش اوغلو وزیر امور خارجه 
خود قرار گرفت که با او در همان هواپیما بود. 
استقبال نکردن از او از ســوی وزارت خارجه 
آمریکا –حتی در پایین ترین سطح ممکن- را 
می توان اساسا به عنوان پیام نمادین دولت بایدن 
به رجب طیب اردوغان ارزیابی کرد. این موضوع 
بر کسی پوشیده نیست که دولت های آمریکا و 
ترکیه در سال های اخیر بحران های بزرگی را در 
مناسبات خود تجربه کرده اند اما بدون تردید، 
ــده، خصومت  افــزون بر تنش های نهادینه ش
و اختلاف مواضع شخصی جو بایدن، رئیس 
جمهور آمریکا را می توان به عنوان متغیری دخیل 
در تحقیر جدید اردوغان در فرودگاه نیویورک 
ارزیابی کرد. مهم ترین نمود اختلافات شخصی 
بایدن با اردوغـــان را می توان در زمــان گفت 
وگوی او با روزنامه نیویورک تایمز در دسامبر 
۲۰۱۹ مشاهده کرد که با صراحت اردوغان 
را »خودکامه« خطاب کرده و خواهان حمایت 
و توسعه  اپوزیسیون حــزب عدالت  از  آمریکا 
برای برکناری او از قدرت شده بود. بعد از روی 
کار آمدن بایدن، بسیاری از ناظران سیاسی 
نیز بر این باور بودند که احتمالا »حقوق بشر« 
و »کردها« دو موضوع حساسیت برانگیز برای 
دولت آینده دموکرات در کاخ سفید خواهند 
بــود که ممکن اســت با واکنش های مداخله 
آمیز جدی از سوی مقامات واشنگتن در امور 
داخلی ترکیه همراه باشد. این در حالی است 
که اردوغان، یک هفته پس از سفر آمریکا، عازم 
جمهور  رئیس  پوتین  ولادیمیر  شــد.  روسیه 
روسیه، در دیدار با رجب طیب اردوغان همتای 
ترکیه ای خود در سوچی گفت: برای حل و فصل 
اوضاع در سوریه با ترکیه همکاری و درباره لیبی 
و اوضاع بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان با 
آنکارا هماهنگ می کنیم. حاکان فیدان رئیس 
سازمان اطلاعات ترکیه نیز در این سفر اردوغان 

را همراهی می کرد.

ملاقات با پوتین؛ دهن کجی به بایدن	 
روزنامه العربی الجدید می نویسد: هر یک از دو 
کشور، با ارسال پیام های معناداری برای طرف 
مقابل به استقبال نشست سوچی رفته اند؛ برای 
مثال روسیه از چند هفته قبل مجدد فشارها بر 
ترکیه و متحدان این کشور را در شمال سوریه 
آغــاز کــرده اســت؛ از حملات هوایی گرفته تا 
حمایت از پیشروی های زمینی ارتــش سوریه 
در محورهای مختلف یا حتی تقویت روابــط با 
شبه نظامیان کرد در نزدیکی مرزهای ترکیه. 
طی سال های گذشته این موارد به ابزارهایی 
شناخته شده برای فشار مسکو بر آنکارا تبدیل 
ــت. در مقابل اگرچه دســت ترکیه از  شــده اس
اعمال فشارهای نظامی و میدانی بر روس ها 
خالی است اما تلاش کرده توازن را با فشارهای 
برقرار  مقابل  طــرف  بر  سیاسی-دیپلماتیک 
کند؛ از به رسمیت نشناختن انتخابات مجلس 
دومــای روسیه در شبه جزیره کریمه تا موضع  
گیری های تند علیه این کشور در سازمان ملل. 
به نظر می رسد ترکیه درک کــرده که مواضع 
منفی دولت بایدن در خصوص این کشور برای 
فشار بر اردوغان تا موعد انتخابات سال ۲۰۲۳ 
ادامه خواهد داشت؛ انتخاباتی که براساس فایل 
صوتی منتشر شده از بایدن در جریان رقابت های 
انتخاباتی آمریکا، باید نقطه عطفی برای کنار زدن 
اردوغان از قدرت باشد. بر این اساس می توان 
انتظار داشت روابط دو کشور طی دو سال آینده، 
به رغم همکاری ها در پرونده افغانستان شاهد 
نوعی رکود یا حتی افزایش تنش باشد؛ آن هم 
در حالی که حمایت های آمریکا از ترکیه در شرق 
فرات )سوریه( به طرز چشمگیری کاهش یافته 
و همچنین احتمال تحریم مجدد این کشور از 
سوی وزارت خزانه داری آمریکا وجود دارد. در 
این شرایط، افزایش همکاری ها میان ترکیه و 
روسیه در حوزه های مختلف، از جمله خرید سلاح 
یا برنامه اتمی، می تواند به مثابه ابزاری در دستان 

آنکارا برای مقابله با فشارهای بایدن باشد.

اردوغان: به سردترین سطح روابط با 
واشنگتن رسیده ایم

رئیس جمهور ترکیه پس از بازگشت از سفر آمریکا گفت: روابط آنکارا - واشنگتن در دوران 
هیچ یک از روسای جمهور آمریکا، مانند بایدن به سردی نگراییده بود. اردوغان دیروز نیز در 

سوچی با پوتین دیدار کرد

نمای روز 

چهل و چهارمین رئیس جمهور آمریکا، 
به همراه همسرش میشل، کلنگ مرکز 
اوباما را به زمین زدند و آن را »بازگشت 
به شیکاگو و منطقه جنوبی« خواندند. 
اوبــامــا و همسرش کــه دیگر بــه صــورت 
تمام وقت در شیکاگوی آمریکا زندگی 
نمی کنند، پارک جکسون، نزدیک ساحل 
دریاچه میشیگان را برای ساخت مرکز 
اوبــامــا انتخاب کــردنــد. طــرح رایــانــه ای 
برج ۷۲ متری این مرکز) رندرینگ( نیز 
که قــرار اســت پایگاهی بــرای فعالیت و 
تغییرات اجتماعی باشد، در این مراسم 
ــت با  ــن مرکز قــرار اس ــد. ای رونمایی ش
دیگر پروژه های مشابه روســای جمهور 
سابق آمریکا متفاوت باشد و مرکز و موزه 
اسناد ریاست جمهوری اوباما نباشد بلکه 
میزبان کنسرت ها، رویدادهای فرهنگی، 
سخنرانی ها، آموزش ها و اجلاس های 

مختلف خواهد بود./دیلی میل

ــروج کامل آمریکا از  ــدود یــک مــاه پــس از خ ح
افغانستان، »لوید آستین« وزیر دفاع و »مارک 
با  ارتــش آمریکا   میلی« رئیس ستاد مشترک 
حضور در کمیته نیروهای مسلح در سنای آمریکا، 
به سوالات سناتورها در خصوص خروج آشفته این 
کشور از افغانستان پاسخ دادند .لوید آستین در 
این جلسه، رویکرد واشنگتن در جنگ ۲۰ ساله 
در افغانستان را زیر سوال برد و به ناتوانی آمریکا 
در ملت سازی در افغانستان اعتراف کرد. ژنرال 
مــارک میلی نیز با اعتراف به ایــن که عملیات 
خروج از افغانستان یک شکست راهبردی بود، 

ــش با  گــفــت: »بــازســازی مجدد القاعده یا داع
آرزوی حمله به آمریکا یک احتمال بسیار واقعی 
است.« وی مدعی شد، به بایدن توصیه کرده بود 
حداقل دوهــزار و ۵۰۰ نظامی آمریکایی را در 
افغانستان نگه دارد. این موضع روسای پنتاگون 
ــش آمریکا در تضاد با موضع کــاخ سفید  و ارت
است. جن ساکی سخنگوی کاخ سفید اظهار 
کرد که اگر آمریکا دوهزار و ۵۰۰ نیروی خود را 
در افغانستان نگه می داشت، این موضوع به جنگ 
با طالبان منجر می  شد. آشفتگی ادعاها و موضع 
گیری ها و نیز ادعاهای متعارض درباره خروج از 

افغانستان نشان دهنده آن است که هنوز دولت 
بایدن از ضربه سخت ناشی از این رخداد خارج 
نشده و درعین حال حتی در بالاترین سطوح  نیز 
این اختلاف نظر وجود دارد. دستور بایدن برای 
خروج نظامیان آمریکایی از افغانستان به بهانه 
پایان دادن به جنگ های بی پایانی که آمریکا در 
دو دهه اخیر خود را درگیر آن کرده است، صورت 
گرفت. اعتراف بایدن به شکست در ملت سازی 
در افغانستان و پایان دوره تلاش آمریکا برای 
مداخله نظامی در دیگر کشورها به منظور تحقق 
این امر، نشان از فرسایش قابل ملاحظه قدرت 

ملی و جهانی آمریکاست. »اسماعیل شعبانف« 
کارشناس سیاسی روس می گوید: »آمریکا در 
۲۰ سال حضور نظامی در افغانستان و با هزینه 
کــردن ده ها میلیارد دلار نتوانست به اهداف 
خود دست بیابد.« با این حال این اقدام بایدن، 
انتقادات زیادی را در داخل و خارج آمریکا موجب 
شده است و اساسا جلسه استماع کمیته نیروهای 
مسلح سنا نیز به همین منظور برگزار شد. »میچ 
مک کانل« سناتور آمریکایی گفته است: »این که 

آمریکا جنگ در افغانستان را متوقف می کند به 
این معنی نیست که تروریست ها هم می روند. آن 
ها در افغانستان حضور دارند و خوشحال هستند 
که آمریکا را در افغانستان به زانو درآورده انــد.« 
البته در خارج از آمریکا نیز انتقادات زیادی چه از 
جانب رقبای بین المللی واشنگتن یعنی روسیه 
و چین و چه از طرف شرکای اروپایی آن درباره 
تصمیم بایدن   شده است. عجله آشکار بایدن 
درخروج نظامیان آمریکایی از افغانستان کاملا 
شبیه اتفاقی است که در زمان خروج نیروهای 
آمریکایی از ویتنام رخ داد. با این حال اشغال 
افغانستان و حضور اشغالگرانه ۲۰ ساله آمریکا، 
بدون در نظر گرفتن تبعات و عواقب آن صورت 
گرفت. بدین ترتیب اکنون حتی بالاترین مقامات 
دفاعی و نظامی آمریکا نیز درستی تصمیم بایدن 
را زیر سوال برده اند. در واقع خلأ امنیتی ناشی 

از خروج نیروهای آمریکایی در کنار آماده نبودن 
نیروهای ارتش افغانستان به علاوه مسائل دیگر 
مانند اختلافات سیاسی در سطح حاکمیتی، 
روحیه  فقدان  موثر،  فرماندهی  ساختار  نبود 
نیروهای افغان و موارد دیگر دست به دست هم 
داد و موجب فروپاشی دولت افغانستان و سیطره 
طالبان بر این کشور جنگ زده شد. این مسائل به 
ویژه در اظهارات لوید آستین به چشم می خورد. 
مسلما انتشار این اظهارات و بیان دیدگاه های 
مخالف از جانب مقامات ارشد پنتاگون و ارتش 
و  موقعیت  بیشتر  چه  هر  تنزل  موجب  آمریکا 
پرستیژ آمریکا به عنوان کشوری است که ادعای 
قدرت جهانی بودن را دارد. از سوی دیگر این 
اعتماد  بیشتر  چه  هر  کاهش  موجب  موضوع 
متحدان و شرکای واشنگتن به ایفای تعهدات 

آمریکا در قبال آن ها خواهد شد.

اعتراف به یک شکست راهبردی 
وزیر دفاع آمریکا، رویکرد واشنگتن در جنگ 20 ساله در افغانستان را زیر سوال برد و به ناتوانی آمریکا در ملت سازی اذعان کرد 

قاب بین الملل 

راز مترجم زن پوتین

مسئول سابق کاخ سفید درباره اظهارات مشاور 
خصوص  در  آمریکا  ســابــق  رئیس جمهوری 
ــران دو  ــلاس س مترجمی کــه پوتین را در اج
کشور در ژاپــن همراهی می کرد، افشاگری 
کـــرد. استفانی گــریــشــام، دبــیــر مطبوعاتی 
ترامپ در یادداشت  هایش به جزئیات اجلاس 
ســران آمریکا و روسیه - ترامپ و پوتین - در 
ــن ۲۰۱۹  ــن در اواخـــر ژوئ شهر اوزاکـــای ژاپ
پرداخت. گریشام افزود: زمانی که دیدار آغاز 
شد، فیونا هیل مشاور ترامپ رو به من کرد و 
گفت، آیا مترجم زن ولادیمیر پوتین را دیدی؟ 
او گندمگون، جذاب و داراهای موهای مشکی 
و زیباست و قدبلندی دارد. هیل سپس به من 
گفت به نظر پوتین این زن را انتخاب کرده تا 

توجه رئیس جمهوری ما را جلب کند./ایسنا

خبر متفاوت 


